Gregorius
Cedrinus
in sua hi-
stor.
Socrates
li. 7. ca. 32.
Nestorij
hæresis &
interitus.

Anno circiter 450. Imperij Theodosij 23. Nestorius Germanicensis Patriarcha Constantinopoli electus, statim venenū quod mente diu pro perpetuo hæreticorū more cōdiderat, simulator prodit. Cælestinus summus Pont. & Cyrillus Alexandriæ episcopus effecere, vt Synodus conuocaretur Ephesi: cui Cyrill^{us} loco Cælestini præ-

sedit

sedit. Dånatur impius Nestorius, & Oasin relegatur, vbi eū diuina vindicta arripuit: nam putrefactio in omnia eius membra inuasit, maxime in linguâ illam scelestam, qua Atij exëplo punitus, quantum potuit, clamauit: Hæcenus nobis persuasum non est, Mariâ esse Dei genitricem. Hæc pestis etiam nunc Patribus Societatis nostræ in India nò parua adfert in propagâda Catholica fide molestiâ, siquidem vsq; ad Indos ipsorum Patriarcha, & vbicunq; in Asia sunt Christiani, Episcopi & sacerdotes etiam hac nostra tempestate mittit. Nec solum hæc secta, sed etiam præter Græcorum schisma, Iacobitarū & Agophororum hæresis Asiæ Ecclesiâs vsq; ad hæc nostra tempora miserè diuulsit. Eutychetis enim & Dioscori nò lentium stare decreto Synodi Chalcedonenfis sectatores, in 12. sectas diuisi, multa alia hæresium môstra peperere: inter quos nò infima fuit Iacobitarū, qui à Iacobo Syro homine obscurissimo pauperimoq; vnde Zantulus dictus est, nomē habent. Hic dū apud Syros hæresim suam, vt apparet, tēpore Zenonis & Anastasij Imperatorū, diffeminaret, magna dissidia, variâsq; hæreses, ex quibus rursus sectarū agmina exorta, vt fieri solet, excitauit. Hi per Orientē suas habēt Ecclesiâs. Modò tamē magna ex parte, qui supersunt Iacobitę, errores magistri abdicasse putantur: tametsi mordicus vnâ in Christo naturam retineant. Certè hi quo tempore de vnione Græcorū cum Latinis ageretur, Eugenij 4. sedulitate an. 1440. de Romano Pontifice planè catholicę senserunt. Cū enim Eugenius ad Orientē & Aethiopum Patriarchas scripsisset, illi in suis Epistolis de Latina Ecclesiâ, & Pontificis autoritate honorificè, catholicè ac discretè scripserunt.

Iacobite.

Iacobus
Zantulus.

Nicepho
lib. 8. c. 45.

Iaco-

Jacobita enim Ioannes (qui se B. Marci sedis Alexandriæ, & totius Ægypti, Lybiæ, Pentapoleos, & occidentalis Africæ patriarcham nominat) Pontificem Romanum sacerdotij perfectionē, & omnium ecclesiarum apostolicum pastorem vocat, sacerdotum principem, peregrinantium, qui cæteris viam salutis ostendat, ducem, & languētium medicum: ipsius verò vicarius Hierosolymitanus Andreas Abbas Syrus, caput & vniuersalis ecclesie doctorē eū appellat. Latinā verò Ecclesiā retinere doctrinam quam ab initio Petrus & Paulus tradiderunt: quam aliæ Ecclesiæ deserētes, & se (vt ait) à Romana ecclesia matre & magistra omnium separantes, gentibus in opprobrium & ruina traditæ sunt, vt euidenter, ait, in Armeniis & Græcis, & nobis Iacobitis cernitur. Postremo, Deum trinum & vnum cōfiteretur, & ipsius nomē (vt habet translatio epistolæ) ex immaculata matre carne suscepta mediatorum factum esse. Eandem ferè sententiam Nicodemus Abbas Æthiops & Hierosolymis vicarius Patriarchæ de sede Romana tenet. Palam, inquit, est eos, qui à Romana ecclesia defecere, corruisse, & dum quisque suam fidē veriorē predicat, (quod à dæmone est) relicta Apostolorum sententia, in vias sui sensus abiisse omnes: Æthiopicam tamen integram & liberā perdurasse, quia nequaquā perfidia & voluntaria defectione, vt aliæ ecclesiæ peccasset: ac propterea in seruitutem & exterminium non incidisset, sed locorum distantia & itinerum periculis seiunctam fuisse, nec non pontificū negligentia accidisse, vt nulla visitationis memoria aut litterarum ratio à quingentis annis apud eos existeret. Nihilominus Æthyopes tantā veneratione sedem Romanam colere, vt pedes eorum osculentur,

lentur, qui Roma veniūt in Æthiopiam, vestiūq; eorum partes rapere, & reliquiarū loco seruare: nec mirum, si enim regina Saba abiit Hierusalē vt audiret sapientiam Salomonis: plus quā Salomon (inquit) summus Pontifex est. Regem item Æthiopum tantū facere Romanum nomē, & Latinorum fidem, vt nihil equè in votis habeat, atq; vt cum Romanis iungantur Aethiopes, & se Pontificis subdat pedibus, audivissimeq; amplexurum esse quæ de concordia incunda statuentur in Synodo. Pontificem autem omnium ecclesiarū caput fatetur, suoque splendore orbem illustrare, cui oēs patriarchæ, Episcopi, Imperatores, & Reges inclinantur. Nec se legatos disputandi gratia mittere, sed vt Summi Pontificis sententiam de fidei rebus sequantur: quis enim, ait, soli lumē inferat: ingens est, inquit, & vetusta latinorū scientia, & orbi notā, nec oportet discipulum esse supra magistrum: hæc ille in suis literis anni 1441. 18. Octob. ad Eugenium missis: addit his omnibus se adfuturum pontifici inscius Iacobitarum patriarcha & Saracenis, ne vi impediatur vel ambicione aliqua.

Philetus verò Alexandriae & Ægypti patriarcha Petram fidei summum Pōtif. vocat, & luporum repulsores, omnium ecclesiarum caput, cæterorumq; patriarcharum protectorem: addit se executurum pontificis sanctiones, scripsisseq; Imperatori Ioanni Palæologo, tanquā tyrannos exterminandos esse, qui ea quæ in S. synodo statuta essent, non recipere. 1. Septem. 1440.

Anno verò 1523. Rex Æthiopum David legatum ad Clementem septimum, à piis Lulitanorum regibus edoctus, cum aurea vnius pontificis cruce misit, seque more aliorum regum sedi apostolice

apostolicæ subiecit, remisitq; libellū Eugenij o-
lim ad suū proauū missum, cuius benedictionē
per manus ad se venisse gaudet, optatq; familia-
ritatem sedis Romanæ, vt cæteris regibus (quibus
ait se non esse potentia inferiore, nec eorum
egere auxilio) sibi communem esse, & missa
litteris, augeri summopere desiderat. Multa se
audiuisse addēs ab Aethiopibus qui Roma reuer-
tuntur, de summo Pontifice, quem vocat gen-
tium benedictorem, regni cœlestis clauigerum,
caput omnium Pontificum, cui post Deum
omnes obedientiam debeant: quare, ait, fle-
xis genibus, sincere te Patrem agnosco, & me-
tuum filium, rogoque vt mihi benedicas, & mei
perpetuū memineris.

Anno igitur 1554. postquam iam multi Lusitani Aethiopiam non solum frequentarent, sed etiam Regis concessione ibi vxores ducerent, & more Romanæ Ecclesiæ viuerent, & vxores suas catholicos ritus docerent: Cœpit Lusitanorum Rex de Patriarcha eō mittendū cogitare: visus est ipsi Idoneus Pater Ioannes Nunezius Societatis Iesu vir, qui in Africa inter Saracenos & Christianos summo cum fructu & pietate versabatur. Ad summum igitur Pontificem eum misit, Pontifex Patriarchatus onere ei imposito, in Indiam cum Episcopo Andrea Oniedo alio de eadem Societate Iesu viro integerrimo amandauit, vbi anno 1555. appulere.

Andream verò, ex India Patriarcha, & Indiæ primores in Aethiopiam, anno 1557. pramittendum esse concludit iuit, humanissimèque exceptus est: verum cum defuncto pio Rege qui hos auidè expectarat, Claudium quendam regnantem inuenisset, à Catholica religione adeo

ali

alienum, vt diceret se nec Romano Pontifici pariturum, nec Consilio Ephesino quicquam tributurum, ab eo, anno 1559. sine fructu decesserunt: ille verò in Turcas cum mouisset, qui regionem ipsius vastabant, à suis desertus occubuit. Victoria hæc adeo insperata fuit Turcis, vt eorum Dux soli Deo eam acceptam referret, & a seello insidens victoriam celebrare voluerit: hic fuit finis illius, qui Romanæ Ecclesiæ subesse noluit. Cepta est deinceps Aethiopia post repulsam veritatem, miro modo ab infidelibus bello vexari, nam Claudij fratrem homo apostata opera Maurorum successit, qui in Arabia hætenus exularat. Sed ad alias sectas reuertamur.

Maronitæ Romani Pontificis doctrinam plane seruant, nec latius ferè quàm se mons Libani porrigit, habitant, extra quos fines vix pauci reperiuntur.

Hæ omnes Ecclesiæ Syriaca lingua, vt nostræ Latina vtuntur, Arabica verò vniuersa penè Asia & Africa:

Nestoriani & latè & magno numero præmemoratos superat, ac per vniuersum Orientem suos coetus habent vsque eo, vt in Mozal, vbi ipsorum Patriarcha sedere solet, quæ Parthorum Seleucia putatur, quindecim templa celebrent, tribus tantum Iacobitarum religioni dicatis. Est autem ea vrbis amplissima, & mercaturis frequentissima, nec procul intra Mesopotamiam à Ninive olim celeberrima sita. Cæterum an à famosissimo Nestorij veneno modò proflus sint alieni, non satis constat, certè in multarum orationum solennium volumine nusquam Diuam Virginem ΠΑΡΤΟΚΟΥ, sed parentē vitæ lucisq; appellant.

In Si-

*Ecclesie
Assæ om-
nes Syria-
ca, ut no-
stræ latina
utuntur.
Sedes Pa-
triarchæ
Nestoria-
notum.*

In Syriaci tamen noui testamenti ex antiquissimis, adeo vt Apostolorum tempora referre videantur, exemplaribus, Viennæ Austria anno 1556. impressi, capitulum titulis festorum Dei genitricis subinde mentio fit.

Patriarcham, non nisi quatuor adhibitis Metropolitanis, suæ sectæ initiari posse credunt, vsq; adeo vsi numerus hic delit, a solo Pontifice Romano, quem Apostolorum Principis successorem appellant, illum consecrari debere statuunt. Hinc factum est, vt anno circiter 1568. Romam ueniret Nestorianus quidam, Maras nomine, quæ initium sumimus Pontifex ad suos remisit. Hoc in tabulariis populi scriptum extare inter recentissima erga Pontificem Romanum obligationis & obsequij exempla, retulit alius Nestorianus Siud, qui anno 1552. Romam similiter à suis missus est, vt in Patriarcham vngeretur. Vti autem sunt in eo designando hac ratione: Defuncto patriarcha, cum decissent Metropolitanis, frequentes ex Syria, Assyria & Persia, Nestoriani Mozal conuenire, veriti ne quis malis artibus eam dignitatem adipisceretur: inter ipsos aderant tres qui adhuc supererant Episcopi ciuitatum Persidis, Aibeleg, Salmasti, Adnobergam, quæ octo dierum sorte itinere à Ninieue celebri olim: vrbe versus Orientem distat: & ex Assyriæ ciuitatib; Babilonia, & Carcha, haud procul à Ninieue, ex insula Tygris 12. millibus passuum supra Mozal posita, & decem ferè passuum millia suo ambitu continet, muris vndique cincta, & à paucis alijs, quàm Christianis hominib; habitata. Ecbatanis siue Taurisio, Nisibi, Moide, Ammea, Hasacepha supra eam, quam diximus, insulam sita, alijsq; locis in quibus Nestoriani degunt, confluxere sacerdotes & Cenobitæ,